

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 53

Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”

Częstochowa, piątek 3 marca 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi zł. 6.-

Rok VI.

Mieszkańcy G. G. a bolszewizm

GARWOLIN, 2 marca. — Nauczycielstwo powiatu garwolińskiego zajęło stanowisko w sprawie zagadnienia bolszewizmu na zebraniu, na którym uchwalono rezolucję, w której m. in. powiedziano:

„Oświadczamy się niniejszym przeciwko śmiertelnemu wrogowi! chrześcijaństwu, przeciwko bolszewizmowi i jego kłamliwym i zdrańcim...”

Rezolucja ta podpisana została w imieniu pracującego nauczycielstwa powiatu i miała stać się G. G. z nazwiskami i przesłana Rządowi Generalnemu Gubernatorstwa.

KRAKÓW, 2 marca. — Burmistrzowie i wójtowie powiatu łowickiego przesyłali na ręce Generalnego Gubernatora d-ra Franka telegram następującej treści:

„Oświadczamy niniejszym, że również i w roku 1944 będziemy posłusznymi wskazówkami administracji. Zaszeregujemy wszystkie nasze siły do wielkiej walki obronnej Europy przeciwko bolszewizmowi. Uczynimy wszystko, aby pomóc do utrzymania bolszewizmu z dala od Europy.

Zgon b. prezydenta Finlandii

HELSINKI, 2 marca. — Podano urzędowo do wiadomości, że wczoraj wieczorem około godziny 20-tej zmarł był prezydent państwa Pehr Evind Svinhufvud w swej posiadłości ziemskiej Luumaeki, w wieku 88 lat.

Jako syn kapitana marynarki urodził się Svinhufvud w dniu 15.12.1881 w Saaekamaeki w Finlandii środkowej. Studiował prawo i czynny był jako adwokat i notariusz...

W Hiszpanii po oświadczeniu Edena

MADRYT, 2 marca. — Dziennik „Informaciones” zajmuje się w jednym z komentarzy oświadczeniem brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Edena. Krytykował w nim warunki wzięcia do niewoli, lecz również i w kolędach dyplomatycznych wzbudził wielkie zainteresowanie.

Posiedzenie parlamentu fińskiego

HELSINKI, 2 marca. — O posiedzeniu parlamentu, które odbyło się we wtorek, wydano następujący komunikat urzędowy: Przed zamkniętym plenum parlamentu premier Linkomies dziś we wtorek złożył sprawozdanie rządowe na temat sytuacji politycznej.

Połonienie w Argentynie

SZTOKHOLM, 2 marca. — Jak donosi brytyjska służba informacyjna z Montevideo, wiadomości, nadechodzące tam z Buenos Aires, stwierdzają, że ruch floty argentyńskiej i części armii argentyńskiej powiatu Winkletton spełniał na niczym. Wskutek tego Farrell i jego ministrowie musieli podjąć silniejszą obronę, niż dotychczas i trzymają sytuację zupełnie w swych rękach.

Opady śnieżne w Portugalii

LIZBONA, 2 marca. — Obfite opady śniegu w północnych połaciach kraju wywołały w całej Portugalii największą katastrofę. Szeregowe obawy odnośnie się przede wszystkim do sprzętu obywateli, ponieważ niektóre przewa zakwitły już.

Przemówienie gen. Tojo

TOKIO, 2 marca. — Prezydent ministrów Tojo w przemówieniu radiowym przesłał w imieniu japońskiego narodu pozdrowienie dla Mandżuków z okazji 12-iej rocznicy założenia cesarstwa i wyraził uznanie dla jego prac około przywrócenia pokoju i porządku oraz około podniesienia dobrobytu, przemysłu i handlu.

Prezydent ministrów oświadczył, że jest wyraziście zdany, iż japońskiego narodu, podnoszącego z wielkim uznaniem udział Mandżuków w przeprowadzeniu wojny wielko-azjatyckiej i harmonijnej współpracy z Japonią.

Przyjaźni z Chinami oraz innymi krajami wielko-azjatyckimi. Oświadczył on, że zwycięskie zakończenie obecnej wojny będzie jedyną drogą do odbudowy Wschodniej Azji, a zarazem do odwrócenia anglo-amerykańskiej agresji przeciwko Azji Wschodniej. Premier Tojo wyraził też swoje silne przekonanie i wiarę w konieczność zwycięstwa w tej wojnie, dzięki ścisłej współpracy ze wschodnio-azjatyckimi krajami i narodami, które ramie przyjaźni wspólnie walczy o ideały i oswobodzenie Wielkiej Azji.

Japonia dostosowuje się do konieczności wojennych

TOKIO, 2 marca. — Z chwilą wprowadzenia w życie 15-tu najbliższych zarządzeń, związanych z wojną, uzyskano zupełnie zjednoczenie frontu walczącego i frontu wewnętrznego w kraju — oświadczył we środę rzecznik rządu wobec przedstawicieli prasy zagranicznej. O tym, że

zarządzenia te są nie tylko frazesami, świadczy echo i głosy aprobaty, jakie odnosne decyzje rządu wywołały we wszystkich kołach ludności. Niektórzy posunęli się nawet do oświadczenia, iż tego rodzaju zupełne nastawienie na wojnę powinno było być przeprowadzone o wiele wcześniej. Już jednak dotychczasowe poczynienia dały dobre wyniki, głównie w przemysle.

Gratulacje Führera

GŁÓWNA KWATERA FUHRERA, 2 marca. — Na uroczystość narodową w dniu 1 marca wystosował Führer na ręce cesarza Mandżuków depesze, wyrażającą gratulacje w słowach serdecznych.

W Szwajcarii o sytuacji wojennej

BERNO, 2 marca. — O sytuacji wojennej w Europie pisze szwajcarski dziennik „La Liberte”:

„Właśnie tam, gdzie już sędono, iż zwycięstwo mają już w kieszeni, zdaje się, że tak szybko ono się nie ziszcí. Przewaga środków mechanicznych wyrównana jest wyższością wojskowego geniuszu po stronie niemieckiej. Poza tym naród niemiecki, który broni swego bytu, posiada takie siły odporne, którym duch ofensywny psokaitej koalicji nigdy nie dorówna. Pismo wskazuje na fakt, że przytoczył desantowy w Anzio od miesiąca ciągle jeszcze jest punktem wyjściowym, z którego właściwie nie nie wyszło.



Przed odpłynięciem niemieckich jednostek marynarki wojennej na rejs bojowy. Marynarzom pozostało jeszcze nieco czasu do zbiórki na pokładzie.

Budżet Turcji

STAMBUL, 2 marca. — Odnośnie do nowego tureckiego budżetu państwowego, który dnia 1 marca b. r. wchodził w życie, podaje radio w Ankarze następujące dane: „Ogólny budżet wynosi 547.573.725 funtów tureckich z podwyżką o 60.826.376 funtów. Minister skarbu oświadczył, że budżet obrony krajowej na rok 1944/45 traktowany będzie odrębnie, opracowany u już jest we wszystkich szczegółach na cały rok.

W ciągu lutego zestrzelono 763 samoloty bolszewickie. Zatoniono 144.185 ton alianckiego tonażu oraz 25 okrętów wojennych

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 2 marca. — Naczelnka Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 1 marca:

W rejonie Krzywego Rogu, na południowy zachód od Szaszkowa i na zachód od Bercyzowa nasze wojska odparły liczne ataki bolszewików i zadytły im wysokie straty.

Kolo Jampola są w toku gwałtowne walki lokalne.

W rejonie na południe od bagien Pricycej formacje armii lądowej i oddziałów SS przeprowadziły skuteczne wypady.

W walkach ostatnich dni odznaczony się w szczególności pancerny oddział zwiadowczy, pod dowództwem rtmistrza Kolczeka.

Pod naciskiem wsiadł od Rogaczewa bolszewicy bezkarnie atakowali znacznymi siłami. Zniszczone przy tym 25 spośród 30 atakujących czołgów nieprzyjacielskich.

Na północny zachód od Nowla, na południowy zachód od jeziora Psków i koło Narwy zalamali się w uporczywych walkach liczne ataki bolszewickie. Na Dalekiej Północy nasze wojska na odcinku Louhi i na półwyspie Rybackim odparły nieprzyjacielskie wypadki zwiadowcze.

Podczas walk obronnych na środkowym odcinku frontu wyróżniła się szczególnie dolno-saska 267-ma dywizja piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Dreschera oraz 5-ty dywizjon pancerny, pod dowództwem kapitana Feltmiera.

W miesiącu lutym zniszczone na froncie wschodnim 763 samoloty nieprzyjacielskie, z czego 43 straciły formacje armii lądowej. Zagineło 68 wiatrów samolotów.

We Włoszech kontynuowano nacisk naszych wojsk, przy silnej akcji własnej artylerii, na przytoczone desantowy Nettuno. Dzięki akcjom oddziałów wypadowych udało się znieść dwa nieprzyjacielskie punkty oparcia i otoczył silniejszą grupę bojową nieprzyjaciela na południowy zachód od Cisterna.

Sukces obrony w rejonie Nowla

BERLIN, 2 marca. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Na całym północnym skrzydle frontu wschodniego doszło w rejonie na północny zachód od Nowla aż do jeziora Psków na szerokim froncie do walk obronnych, które po największej części wojska niemieckie rozstrzygnęły na swoją korzyść już na terenie niemieckich strażnic przednich. Jedynie w kilku miejscach musiało przesnąć niemieckie ubezpieczenia do głównej linii bojowej. Na tej, od dawna starannie przygotowanej, głównej pozycji bojowej zalamali się jednak wszystkie ataki sowieckie, przypuszczane w centralnych odcinkach walk. Szczególnie ciężkie straty poniesiły bolszewicy na północ od Pustozki, gdzie wystąpił do walki dwa pulki strzelców, wsparty przez czołgami. Oba te pulki, wraz z czołgami, prawie zupełnie wycofano. Szczególnie silny nacisk wywierał bolszewicy znowu tuż na wschód od jeziora Psków, w kierunku na miasto. Kilka ataków, dokonanych w sile batalionu, rozbito już przed niemieckimi placówkami na przedpolach.

ogniem nekającym, który w godzinach porannych zmógł się do rozmiarów intensywnego ognia huraganowego. Ponieważ bolszewikom nie udało się przełamać od północy w kierunku Bobrujska, obecnie podjęli widocznie próbę zdobycia miasta od wschodu. O zaciętości walk w rejonie Bobrujska od dnia 19 lutego świadczy następująca cyfra. W czasie od 19 do 27 lutego zdobyto, względnie zniszczone: 45 jeńców, 2578 naliczonych zabitych, 26 czołgów, 97 dział, łącznicą z działami przeciwpancernymi i granatnikami, 334 karabinów maszynowych i pistoletów maszynowych, 61 karabinów przeciwpancernych oraz poważne ilości innego sprzętu wojennego.

Na południe od Mohylewa dwie sowieckie dywizje strzelców i jedna brygada pancerna przystąpiły na bardzo wąskim obszarze do ataku, mającego na celu przełamanie. W ciągu kilkunastu godzin zajętych walk udało się bolszewikom przez nieustanne rzucanie nowych rezerw do walki, uzyskać włamanie, głębokości około 2 km. Zanim jednak zdolali przygotować się do jego obrony, zostali tak energicznie odparci, że nie byli w stanie przygotować się do jego obrony, zostali tak energicznie odparci, że nie byli w stanie przygotować się do jego obrony, zostali tak energicznie odparci, że nie byli w stanie przygotować się do jego obrony.

Formacje samolotów bojowych zatopły w porcie Anzio nieprzyjacielski statek transportowy, o pojemności 5000 ton i uszkodziły ciężko celnymi bombami 4 dalsze transportowce, o łącznej pojemności 15000 ton oraz jedną łódź desantową.

Na froncie południowym dzień przeszedł spokojnie, przy ożywionej obustronnej działalności zwiadowczy i artyleryjskiej.

W walkach powietrznych i w skutek ognia artylerii przeciwniczej nieprzyjacieli stracił wczoraj nad obszarem frontu włoskiego 12 samolotów.

W godzinach południowych dnia wczorajszego formacje bombowców północno-amerykańskich, pod silną ochroną myśliwską, nalecały na Niemcy środkowe i pod osłoną zwartej pokrywy chmur sklawowały terrorystyczne ataki na miejscowości w rejonie Braunschweig. Wskutek bezplanowego zrzuconia bomb uległo zniszczeniu kilka wsi. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 8 samolotów nieprzyjacielskich.

Ubiegłego nocy kilka samolotów nieprzyjacielskich rzuciło bomby na miejscowości w Niemczech zachodnich.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały obiekty w Anglii południowo-wschodniej i w rejonie miejsckim Londynu.

W walce z brytyjsko-południowo-amerykańskimi połączeniami dowozowymi marynarka wojenna i lotnictwo zatopły w mieście lutym 26 statków handlowych, o łącznej pojemności 144.185 ton oraz 11 żaglowców frachtowych, 34 dalsze statki, o pojemności ponad 200.000 ton ciężko uszkodzone bombami i torpedami. Należy się liczyć z zatopieniem wielu spośród tych statków. Spośród nieprzyjacielskich okrętów wojennych zatopiono 1 krążownik, 15 kontroptadowców, 1 okręt uzbrojony, 8 ścigaczy i 1 okręt strażniczy. Uszkodzone 1 krążownik i wiele ścigaczy.

Reuter jest czasem małym

Działania wojenne w Włoszech

powodem rozczarowania aliantów
GENEWA, 2 marca. — O błędach, popełnionych przez Anglo-Amerykanów w Włoszech pisał Edwin Tetlow w dzienniku „Daily Mail”...

Debata, jakie toczyły się w angielskiej Izbie Gmin na temat polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii po mowie Winston Churchill...

„Tribune de Geneve” oświadcza: „Dopiero z przemówienia Edena stało się widocznym, że po Churchillzie zabierało głos kilku deputowanych...”

Tetlow zwraca uwagę na to, że przebywa on już od dwóch miesięcy w bezpośredniej bliskości frontu przy piątej armii w Włoszech...

Zważywszy wszystko, tak mówi Tetlow nie może się on oprzeć wrażeniu, że alianci powinni byli wiele rzeczy ująć na znacznie lepiej. Złożono ofiarę z życia żołnierzy brytyjskich...

„Tribune de Geneve” polityce międzynarodowej godzi się sobą słowa i czyny. W Karcie Atlantycznej czytano się przeciw czarno na białym...

białym, że aneksje terytorialne nie powinny mieć miejsca, a przeciw Churchillowi nie można dowiedzieć, że poostaje w zgodzie z tą zasadą...

W ogóle w powodzi komentarzy prasy angielskiej po mowie Churchilla przed Izba Gmin, zarysowała się uderzająca wstrętność do do jednego punktu, który jednak był jądrem przemówienia premiera brytyjskiego...

Na uwagę zasługująco to, co napisał dziennik brytyjski „Sunday Observer”...

Alpy grobem lotników amerykańskich

BERLIN, 2 marca. — Poszukiwania pilotów amerykańskich, którzy zostali zestrzeleni nad lodowcami Alpi wschodnich, dopro wadziły obecnie, po wielodniowych wysiłkach...

Pewien niemiecki specjalny korespondent wziął udział w akcji ratowania trzech pilotów amerykańskich, którzy na swych spadochronach zawiśli na strumyn w zboczu nad jednym z najbardziej znanych lodowców Wysokich Turni...

Badania lekarskie wykazały, że jeden z nich poniósł śmierć już w chwili uderzenia o oblodzoną skałę. Jego twarz była nieznaleska od niebezpieczeństwa...

„Zostałem zestrzelony nad Alpami. Nie miałymy możliwości się bronić, za wiele nie mieściliśmy myśliwołów. Powietrze było pełne spadochronów. Wiszę teraz na przekłętym cyplu skalnym...”

mienie. Papier nie został podpisany żadnym lotnikiem i nazwiskiem, a ponieważ zamary nie posiadał przy sobie żadnej marki rozpozna weży lub innych papierów...

Niemieckie oddziały ratownicze pochowały znalezionej lotników amerykańskich w rozpadlinie lodowej, ponieważ okazało się niemożliwym przeniesienie zwłok w do line. Będą one przetransportowane w lecie.

Dałse oddziały ratownicze doniosły, że na zupełnie niedostępnych granicach i zbach odkryto jeszcze wielu amerykańskich pilotów, zawiśli na swych spadochronach...

Dotychczas przewidywano gorszy oświąd czają, że z wszelką pewnością odkryto tylko drobną część Amerykanów w rzeczywistości zaginionych...

my to nie z współczucia dla Niemiec Włoch czy Japonii. Tymczasem zadania terytorialne Unii Sowieckiej nie dają się żądania miarą pogodzić z powyższymi zasadami...

Na marginesie tego zdania, należy pamiętać, że na podstawie historii stwierdzenia, że łe nie brytyjska i polityka Anglii polegała zawsze na tym, aby obłudnymi pozorami i programami...

Wzrastająca w coraz większej mierze niechęć zagranicznej polityki brytyjskiej do Kremlu ujawnia się w hymnach podwalnych, jakie na cześć Unii Sowieckich wypisują londyński „News Chronicle”...

Zdaje się również, że nie spotkało się z słowami sprzeciwu ze strony parlamentaryzistów angielskich oświadczenie posła Izby Gmin...

Enuncjacja Benezza

SZTOKHOLM, 2 marca. — Agencja Reuters rozszerza enuncjacja d-ra Benezza b. czeschosłowackiego prezydenta ministrów...

Szwecja zdumiona odpowiedzią Moskwy

SZTOKHOLM, 2 marca. — Szwedzi opinia publiczna przyjęła z niekłamany zdumieniem odpowiedzi Unii Sowieckiej na pierwszy protest Szwecji przeciwko arze nion bomb na Sztokholm...

Jest trudnym do zrozumienia, zaznacza pismo, że Moskwa, mimo przedłożonych z strony Szwecji dowodów, podtrzymuje swój je zaprzeczenie, a prócz tego usiłuje udalnie przedstawić tak naiwną teorię...

Prasa fińska

o bombardowaniu Helsinek

HELSINKI, 2 marca. — Odnośnie do ostatniego bombardowania Helsinek dziennik „Uusi Suomi” stawia pytanie, czy Unia Sowiecka ma może zamiar zrotować Hel sinkom los Berlina i Londynu...

Ryzyko długiej wojny dla aliantów

GENEWA, 2 marca. — Premier kanadyjski Mackenzie King w czasie swego przemówienia w Ottawie — jak donosi „Daily Telegraph” — podkreślił ryzyko, jakie przed stawia dla aliantów długotrwała wojna.

Nie jest wykluczone, że na polach walk pojawią się cały szereg nowych wynalazków i zniszczy wiele istnień ludzkich.

Na szlakach wiedz współczesnej

Ziemia posiada parę butów

Nasza macierz — Ziemia — lubi okrywać się zasłoną tajemniczości i jak sfinks wysuwa różne zagadki, które ludzkość od tysiącleci mozolnie usiłuje rozwiązać...

Zastosujmy tutaj całkiem nowe metody, może one okażą się skutecznymi i rzucą spór światła na interesujący nas przedmiot.

Wiele rozciganieci ziemii wzdłuż. Należy to wykonać w taki sposób, aby najbardziej północne i południowe punkty każdej z poszczególnej części świata znalazły się na tej samej prostej linii...

Ważny teraz blok kontynentów zarówno Staro jak i Nowego Świata i poprzez Atlantyki przysuśmy je do siebie. Uderzy nas ciekawy fakt jak to masy lądowe ze swoimi wyścokami i wiciami pasują wzajemnie: czoło Afryki do Morza Sargassowego...

mi. I oto okazuje się, że koniec szpikła po drugiej stronie globu również na 40-tym stopniu szerokości południowej natrafili na kraj także podobny poniekąd do buta — Nową Zelandię.

Największe wzniesienie na powierzchni naszej planety są w stosunku do jej rozmiarów zdelające niskie. Z jakimżeś trudnościami walczą ludzie, aby dostać się na szczyt Ewercstu...

Oto nie ma już Himalajów, a na ich miejscu rozciąga się pustynia płaska jak deska. W ogóle wszystkie góry zostały spłukane przez wodę, w jeszcze dalszej zaś przyszłości ocean pochłonie wszystkie kontynenty.

Nadeszła kolej przekonać się o ścisłości map. Geografowie, chcąc przedstawić ziemie na planie, często traktują globus nie jako kulę lecz jako rurę cylindryczną. Po jej rozciągnięciu poszczególne strony rozciągają się na podobieństwo gumy i wówczas widzimy, że Grenlandia ma taką po-

zorną wielkość jak Ameryka południowa. Wypis Barneo, o której nas uczone, że jest trzecią co do obszaru na ziemi, wypadła tylko taka, jak Islandia, zajmująca szesnaście tysięcy w klasyfikacji wysp pod względem przestrzennym.

Tak więc nasza planeta kryje nadal wiele tajemnic. Choćby w swych warunkach podziemnych w uboju pod pokrywą skalną.

S innok... zyw... ciał... jak... de... j... lop... dla... neg... k... km... prz... kol... wy... try... m... 8... k... w... mo... ch... ch... za... da... roz... z... o... z... c... k... j... k... j... 2...

Z Częstochowy i okolicy



Marzec

Dziś: Kunegundy
Jutro: Kazimierz

Wschód słońca o g. 6,42
Zachód " " 17,44

3

Piątek

Zaciemniamy
od godz. 18,10 do godz. 5,20

Dawniej, a dziś...

Jest jeden naród, wykłety i błogosławiony, wyszydiany i czczony. Naród ten — to poeci. Dawniej... wygnana ze świata była rodzina, w której leden bodaj członek stare, uczciwe nazwisko wywlekał na arenę literacką. Zamylały się drzwi poważnych i poważnych domów przed osobnikami, którzy przynawali się do tego, że śmia "popenić" poezję. Jak nauczyciela muzyki nie traktowało się jako mężczyznę, tak jeszcze bardziej lekceważono poetów, przynajmniej o rzęd lektoratów, burzylieli ogólnego porządku chroniące zakazie synów no i... córki przed ich wchylaniem.

Szuka postępcy wiedzie będącym porzecz chemy, poprzecz obfoki, przemazaniem jest kilku rymownym jest życie krótkie, a długie cierpienie. Myznie nie można nigdy zapomnieć, ani wyswo-bodzić się z jej słodkich pret. Łatwiej zapomnieć miłość, zemsty lub utracenego bogactwa. Pod razami karczarek rka, owoa łaciński poeta Owidiusz wśród rka, jeszcze wierszem: "Ojcie, dani, nie będe już nigd; skądal! wierszy!"

A dziś?... Dziś ka... yta za pióro i czy potrafi, czy nie, pisze, i to bardzo dużo. Cóż za szaszczy i szczęście pochwałić się kilku rymowanymi zdaniem. Dośladak pęgaza chciabymi domorosły poeta jak zwyc! i, niedożywionej sekapy. Literatów i poetów otacza na ogół szacunek i podziw. Chociaż... szcze troszeczka patrzy się na nich, jak na wariatów. Może dlatego, że nie wiadomo, czy poklask tłumów będzie im niezmiernie towarzyszył, aż do końca? Czy w ogóle zdoła sobie uznanie?...

Rzecz dziwna, tych prawdziwie wielkich, co pisali własną krewią nieomal, dawniej, a pewno i dziś docenila się dopiero po ich śmierci. Y.

Ruch graniczny między Rzeszą a GG.

(b) Zgodnie z zarządzeniem odnoszących władz, czas trwania ważności pierwszego zarządzenia do rozporządzenia z dnia 14 lipca 1942 roku o granicznym ruchu towarowym polazdami mechanicznymi między Rzeszą Niemiecką, Gen. Gub. i Protokolatem Czeski i Moraw z dnia 13 listopada 1942 r. (Dz. P. GG. str. 736) przedłuża się z zastrzeżeniem każdego odwrotu do dnia 31 grudnia 1944 r.

Odbiór przedmiotów oddanych w komisjach

(jot) W tych dniach zostało na razie policzenie zamknięte, z polecenia Urzędu Nadzoru nad cenami przy Gubernatorze Dystryktu Radomskiego, kilka sklepów komisowych w Częstochowie. W związku z tym, odbędzie się wydawanie przedmiotów oddanych w komisjach, ich właścicielem.

W piątek, dnia 3-go marca b. r., o godz. 9-ej, wniemi zgłosić się po odbiór komisntel, których przedmioty znajdowały się w sklepach: M. Kruszka, Nowy Rynek 5 i W. Lesiaka — Nowy Rynek 11.

Tęgoż dnia o godz. 11-ej — właściciele rzeczy złożonych w sklepach: M. Trzcimskiego — Aleja Kościuszczyka 2/6 oraz K. Chodemickiej — Adolf Hitler Allee 48.

W sobotę, dnia 4-go, o godz. 9-ej rano będzie miało miejsce wydawanie przedmiotów, ze sklepu T. Krotkiego — Adolf Hitler Allee 6.

Wszyscy zainteresowani winni zgłaszać się po odbiór wspomnianych przedmiotów w ważnym pokwitowaniem komisowym.

Do dnia 8-go każdego miesiąca

(p) Ubezpieczalnica Społeczna w Częstochowie przypomina za naszym pośrednictwem pracodawcom i pracownikom, że dowody pracy na karty żywnościowe należy składać w Biurze Zgłoszeń, Aleja Wolności 10 (druga brama, II piętro, okienko Nr 3), w celu ostemplowania, najpóźniej do dnia 8-go każdego miesiąca.

Nieprzestrzeżenie powyższego terminu może narazić na odmowę poświadczenia tych dowodów, co spowoduje wstrzymanie wydania kart żywnościowych na miesiąc następnym.

Danina od mieszkańców

(p) Wszystkim pracodawcom, którzy nie wnieśli jeszcze do Kasy Zarząd. Miejskiego dochadki raty daniny od mieszkańców wraz z dodatkami wojennym, potrąconym z wynagrodzeń wszystkich pracowników fizycznych i umysłowych przypominamy, że winni to uczynić do dnia 10-go marca b. r.

Przy tego rodzaju wlotach należy załączać zgłoszenia potrąconych kwot.

Zwraca się jednocześnie uwagę, że pracodawcy mają bezwzględny obowiązek potrącania daniny tylko tym pracownikom, których wynagrodzenie podlega podatkom dochodowemu od upeozaż.

Niewpłacenie daniny w oznaczonym terminie może spowodować przymusowe jej ściąganie oraz płatnika na wydatki, związane z kosztami egzekucyjnymi.

Walka z jaglicą

(p) Istniejąca przy Miejskim Wydziale Zdrowia, przy ul. św. Barbary 26, Przychodnia Okulistyczna prowadzi ciąga, intensywną walkę z chorobami oczu, a przede wszystkim z jaglicą. Sprawozdanie z ubiegłego miesiąca wskazuje:

W tym czasie w ewidencji Przychodni pozostawało 293 osoby, w tej liczbie 56 chorych na jaglicę.

Chorym udzielono 49 porad i opatrunków i dokonano 2 zabiegów operacyjnych. Z p. ad., opatrunków i zabiegów chirurgicznych korzystało 9 osób chorych na jaglicę, i 23 — cierpiących na inne schorzenia oczne.

Zwalczanie chorób pszczołich

(jot) Jak wiadomo choroby pszczoł w pasiekach spowodowane są bardzo często zastosowaniem nieracjonalnie wyprodukowanej węzy. W trosce o zdrowotność pszczoł i odmienne władze wydały zarządzenia. Regulacje kwestii wyrobu węzy. W myśl jej, nie może mieć produkcja węzy sztucznej, która może mieć wpływ na rozwój pszczoł, sprawują obecnie powiatowi inspektori pszczołarstwa.

Ewentualni posiadacze prasek, walców i innych przyrządów, wytwarzających węzy w sposób niehigieniczny, bez dezynekacji wosku nie mają prawa stosować jej dla celów rozdzielenia, lecz jedynie użyć we własnej pasieckę. Urzędowo zatwierdzona placówka do produkcji węzy i rozporządzania jej między pszczołarzy jest dla Częstochowy wytwórnia p. Pyrkosza — Piłsudskiego 17.

Z zabójnej karty

(p) Ostatnio na terenie Częstochowy zmarły następujące osoby:

(k) Cieszkowski, Lucja, lat 16, ul. Narutowicza 68, Piłsudskiego 10; Czajka, Władysław, lat 52, ul. Orlik-Dreszera 36; Ania, lat 84, ul. Orlik-Dreszera 35; Basińska, Bronisława, lat 83, ul. Piastowska 111; Boddachowski, Aleksander, lat 60, ul. Narutowicza 47; Caba, Teofil, 1 rok, ul. Srebrna 24; Ciastek, Władysław, lat 87, ul. Rybna 18; Cieplak, Bolesław, lat 65, ul. 30-go Stycznia 8; Cioch, Waleria, lat 66, ul. Chłopskiej 6; Dobroski, Józef, lat 40, ul. Narutowicza 42; Dulek, Lucyja, Maria, lat 68, ul. Limanowskiego 49; Flis, Zdzisław, 1 rok, ul. Łódzka 238; Gałczyński, Marianna, lat 89, ul. Prosta 19 oraz Gotab, Maria, 1 rok, ul. Wieluńska 16.

Grzyby -- cennym artykułem spożywczym

(jot) Im bardziej odżywiają nasze przestawienia się z potraw mięsnych na potrawy pochodzenia roślinnego tym większe znaczenie uzyskuje dla nas przyroda. Przy dalszej sytuacji wyżywienia rezygnowanie z planowego zбору i spożywania tych dodatkowych rezerw żywnościowych, byłoby niedopuszczalne.

Jednym z tego rodzaju artykułów są grzyby posiadające duży zasób białka i nadające się w wybitnym mierze do zastąpienia mięsa i innych produktów zwierzęcych, a równocześnie do znacznego zwiększenia stosunkowo niskiej zawartości białka w potrawach roślinnych. Nadają się one również doskonale jako karma dla zwierząt.

Mimo intensywnej propagandy przeprowadzonej w tym kierunku przez władze rolnicze, otęplone jeszcze znaczna ilość grzybów pozostaje niewykorzystana. Przede wszystkim ma to miejsce przy małych znanych gatunkach. Ozbrymia lipię grzybów jadalnych niższe się w ten sposób na skutek niewiedomości lub też niedbalstwa.

Z punktu widzenia społeczno- gospodarczego poważne znaczenie posiada szerokość grzybów metodą fabryczną, która ma być dodatkiem do żywności, a przynajmniej do obrotów. Liczne ekperymenty dowiodły, że grzyby nadają się znakomicie do wyrobu najrozmaitszych artykułów pierwszej potrzeby.

Są nimi: ekstrakt grzybowy, proszek grzybowy, grzyby marynowane, solone, suszone, konserwy grzybowe w puszkach oraz takie os.

Ekstrakty grzybowe, wyrabiane z matowatkościowych grzybów mieszanych okazały się dotychczas najlepszymi. Jak wykazuje statystyka z

1000 kg. grzybów można uzyskać, przy zastosowaniu prasy, podobnej do tych, jakie używa się w toczniach owocowych, 60 do 70-ciu kg. prasowanego sosu grzybowego.

Tam, gdzie wprowadzenie odpowiednich maszyn fabrycznych lub utworzenie specjalnych komór na przechowywanie jest niemożliwe stosuje się z korzystnymi rezultatami solenie grzybów. Wytrzymałość konserw grzybowych jest nadszycza. Doświadczenia wykazały, że np. maskali konserwowane w puszkach blanszowanych okazały się po 2 i pół latach całkowicie bez zarzutu.

Hodowcy swni mają możność stosowania męzki grzybowej jako specjalnej karmy. W czasie doświadczeń czynionych w tuernicach w Rzeszy, swnie otrzymywały poza pozwywieniem zasadniczym dziennie 150 gr. męzki grzybowej. Wynik tużcia było ten sam, co przy stosowaniu męzki rybnej. Niemalże znaczenie ma również fakt, że na karmie nadają się nawet te grzyby, które czulkowicie nie trują, nie dają się użyć jako artykuł spożywczy dla ludzi.

Odnosne czynniki zakreślają obecnie program kontynuowania w szerokich rozmiarach przetwarzania grzybów. Specjalnie ma zostać zwiększony i posunięty naprzód zbiór grzybów w Gen. Gub. Kraj nasz ma ku temu wyjątkowo korzystne warunki, ze względu na znaczne zaleszenie oraz na istnienie na tym terenie szeregu fabryk męzki grzybowej.

Uświadomieniem szerokich rezerw własniaków o korzystnościach wypływających ze zбору i przerobki grzybów zajmują się w poszczególnych gmach agronomowie.

3 serca w oklennicy

Józef Jazon.

NOWELA 28

Sytuacja znów stała się krytyczna. Nie było innej rady jak skok do wody i to w ubranie, które dopiero rano zostało doprowadzone do używalności pod żelazkami Jagny. Wzięcie rzucił lekko spojrzanie w kierunku zbawczych łok, jak gdyby przeczuć mówiło mu, że siamą nadojde pomoc.

I rzeczywiście nadchodziła. Wyciągniętym na łopem w stronę stawu podziwiał wo konie. Gą pierwzym z nich buchalter, w porzycz żaby jadęcy wierzchem trzymał się kurczowo; zobuchanać rumaka, na drugiej skłapie parobek Michał, który, zdawało się, jest w pościgu za Biocheci, koń buchaltera jak burza. skoczył w wodę, przypłynął jak i widocznie nie dość jeszcze uspokojony kąpielą, wyszedł na wysep, napierając wprost na przysiadających się widziwisków pokręstw, którzy już cofać się szybko. Biocheci trzymał się dzielnie na słońcu, pomimo zamocnochnych apodni. Niebawem obok niego, ta samą drogą kłzajwił się Michał. Cała scena trwała zaledwie kilkadziesiąt sekund.

W porządku! Teraz można będzie z nimi pogadać — cieszył się w duchu, mając na myśli nastąpiłoby. W tej samej chwili maję, że czyjeś ręce chwytają go z tyłu za boki i na zakończenie dolne kręgosłupa spada za słoty cios kopnięcia.

— Na pomoc, Adamie! na pomoc! — krzyknął rozzwierając swój głos, po czym przypomniał sobie, że przecież ongi był cyrkowcem. Nagłym trztem ciała w przed, przy równoczesnym chwycie rekoma za głowę atakującego i napastnika kiótiłm lukiem przeleciał w powietrzu i runął jak kłoda w wodę. Okazało się, że jest to właśnie ów zawzięty osobnik ze szramowatą gębą. Za chwilę na miejsce starcia podjechał parobek

Michał a za nim buchalter.

— Z wysokości siódki patrzyli na grubiejącego się w wodzie człowieka, to znów na Włociórka, który podskakując z radości, krzychał: „Brawo, brawo, natyjął się draniu wody!”

— Co tu zaśzło! Dłaczę ten człowiek piływa w ubranu! — dopływał był buchalter.

— Opowiem ci w domu. Teraz zjddz z konia, a ja na chwilę wsiądę. Muszę coś załatwić! — domagał się Polikarp.

Biocheci posłusznie zsiadł. Włociórka jednym suszem znalazł się w siodle i ruszył kursgalopem w stronę pozostałych dwóch pokrzyżków. — Michał, za mną! — rozległo się polecenie. — Węgdz my i tamtych do wody.

Ponieważ droga do krzaków była odcięta, lepij zaś było zmoknąć niż dostać się pod kopęta koni, grotęcych stratozowaniem, przeto zarówno żonywmy pokrzyżka zabi i jego kompan, przybraższy zropanczone miny, potęził w wodę, przobrnęli ją z trudem, gdyż sięgalo do szyi i po ydotowaniu się na łake, poczęli wytrzącać pięściami.

— Przec, na zbyli łeb! Zebym zaś za pięć minut nie było — rozkazywał Włociórka.

— Pójdziemy, ale oddaj nam pan marynarki! — domagał się owż żonywmy.

— Dobrze, niech was wazpsy diabli!

— Gdy silywki pokrzyżków oddalili się w stronę boryztona Polikarp zapytał buchaltera.

— Powiedz mi, mój kołchany, co za szczęśliwy traf zrzadził, że tak w porę przybyłeś mi z pomocą — ty i Michał?

— Po co o tym mówić? Dajmy spokój! — odrzekł nieco wzdrywliwie buchalter.

— Bo to, proszę pana, ścierwa koń jest trochę zarownolony i ponosiło go — wyjaśnił instruktorparobek.

Buchalter spojrzal na niego ze złością lecz milczał.

— Proponuję, żeby Michał odprowadził konia, a my porozmawiamy trochę tutaj. Wróćmy łódki — odzwał się Włociórka.

— Dobrze! — odczcił się buchalter.

XXIII

Stało się więc, że po tak szczęśliwie zakończonej podróży Włociórka i Biocheci znaleźli się w cieniu tego dębu, który służył za parasol pokrzyżkom. Na miejscu pozostała talia kart, pełna jeszcze zawiązanymi polilitorowa wódki oraz paczka zawierająca zakaski.

— Usiadłem tu i spożyłem, co tamel pozostało — zaproponował Polikarp, dokonawszy owego miłego odkrycia. — Posilkę mi się należał, albowiem prawie od rana jestem na oczko. Myślisz, że i takie przyda, bo przecież ten twój wzięchłowiec tak się rozbył, że na pewno nie czuje się już w żółdaku śladu po obiedzie.

— Musisz przyznać, że jednak trzymam się mocno na koniu! — nadrabiał mimu buchalter, starając się zasugerować swojemu stębie tym za patrywymaniem.

— Rozumie się, że tak; widziałem to przecież na własne oczy — potwierdził Polikarp. — Należy więc oblać sprawę, nieprawdaz?

— Zgadnam się, ponieważ mnie nie oblał, przeto ja chętnie oblaję ten radosny finał — stworzył się Adamowi kalambur.

— A więc za powodzenie naszych planów — wznosił toast Włociórka — za pomyślny rezultat tego, czego szukamy!

— Oby się spełniło! — padła odpowiedź buchaltera.

— Ciesza, jaka nastąpiła potem, zszelosiła tylko spożywaniem zakaski. Jednocześnie każdy z obu kompanów rozmyślał nad znaczeniem owych toałów. W grę wchodził wżak i kobylaty i skarb w postaci cennej biżuterii. Ani jeden z nich drugą uczta ani też do kilku wżasimych świadczeń nie podkopywał nieufności i podejrzliwości, jaką jeden żywił do drugiego.

Następny toast wzniesiono za zdrowie dam, nie wymieniając żadnych imion, jako że ta sprawa ciągle jeszcze była w zawieszeniu, ponieważ rozstrzygnięcie odkładało się jakoś samo, do chwili przybycia ich z miasta na teren Włociórk. Włociórka korciła jednak pewna myśl i nie mógł po-

KONCERT NA RZECZ P. C. K.

SKAKOW. — Stwierzeniem okręgowego zarządu P. C. K. w Charzynie (pow. Miechów), odbędzie się dnia 6 marca b. r. o godzinie 12-ej i 16-ej z udziałem Wojciecha Dziadoszowskiego i Adama Łenczewskiego. Na program koncertów złożą się arie, pieśni i utwory fortepianowe. Całkowicie dochód z koncertów przeznaczony dla P. C. K.

KOLEJNICA POMOC.

WARSZAWA. — W Warszawie odbył się w niedzielę 27 lutego br. poranek w teatrze „Kometa” na Woli. Udział w poranku wzięło około 30 artystów. Całkowicie dochód z poranku przeznaczony dla Tadearza Piłarskiego, młodego artysty warszawskiego. Niedawno tam Piłarski, jadąc z teatru tramwajem, został zepchnięty z powodu natoku, upadł na jezdnię i spadł pod koła drągowego tramwaju, który oblał mu nosa.

BANDYCI U K. S. RADZIWIŁA

IERZEW. — W tych dniach, póno wczoraj, o 5-patę ła, Michał Radziwiła w Nagłowicach (pow. Jędrzejów), wstrącono kilku mroźnym sprawców i po steretyrozowaniu domowników, zabrał 27 litrów wódki, większą ilość cukru, koca, płaszcz i inne przedmioty.

Zabrałszy łup sprawcy zadowalali na sanki i odjechali w niewiadomym kierunku, pozostawiając konia wierzchołowe nieznanego właściciela. (j)

NOWE WYDAWNICTWA

„Słownik chemiczny“

(jot) Nakładem księgarni Kamińskiego w Krakowie, ukazał się „Słownik chemiczny niemiecko-polski”, opracowany przez Wiktora Wawrzyńca.

Dziełko to zawierające obfite materiały, zebrały na 106 stronach zdobyło sobie natchmiast czołowe miejsce wśród obecnych wydawnictw fachowych.

Słownik pełen jest nazw polaczęd chemicznych, czynności i sprzętów i t. d., które występują zazwyczaj rozrzucone w rozmaitych książkach i czasopiśmiech z dziedziny chemii, a których nie można znaleźć w zwyczajnym słowniku niemiecko-polskim.

Nowowydana publikacja jest niezwykle cennym nabytkiem dla różnego rodzaju fachowców, mających styczność z chemią.

Szerokie zastosowanie serwatki

(jot) Każda z gospodyń domowych zna serwatke, która powstaje przy tkuwianiu mleku, lecz nie wszystkim zapewne wiadomo, że zawarte w niej wartościowe sole mineralne, cukier mleczny oraz cząstki ściał białkowych.

W obecnych warunkach nie możemy sobie pozwolić na marnotrawienie cennych elementów odżywczych dlatego nie do pomyslenia jest wylewanie owej serwatki jako odpadków.

Serwatka w stanie surowym służy jako napój orzeźwiający, który można uczynić bardziej smacznym przez dodanie doń nieco cukru lub syropu owocowego zalecaną przy niektórych kuracjach przez lekarzy.

Podczas, gdy w miedzarniach i serowarniach serwatka uchodziła do niedawna prawie za produkt zbędny, służyć częściowo jako karma dla swni lub sływającej po prostu do urządzeń kanalizacyjnych, zastosowanie jej w ostatnich latach wzrosło do tego stopnia, że niektóre jej produkty zostały nawet zabezpieczone zarządzeniem reklamacyjnym.

Specjalne wytwórnie produkują z serwatki ser topiony oraz przyprawy serowarskie. Produkty serwatkowe mają zastosowanie w piekarniach, cukielniach oraz fabrykach sucharów. Tęz, proszek serwatkowy wykonywane przemysł farmaceutycznym na wyrób środków wzmacniających i medykamentów.

Ważnym odkryciem, które zastosowanie drożdży, grzybów pleśniowych oraz bakterii, odkryła jeszcze mikrobiologiczny proces przetworzenia, przy którego działaniu wytwarza się specjalny krem serwatkowy, drożdże serwatkowe oraz suszone białko kefirowe.

wstrzymać się od pytania:

— Powiedz mi Adamie, jak jest naprawdę z twoimi zamierzeniami matrymonialnymi? Do której księżniczki celujesz? Do Emilii czy też do panny Kunegundy? Zapomnij na chwilkę, że jesteś z zawodowym buchalterem, a powiedz dla kogo bije twę serce? Wolno ci obecnie nawet zabawiać się w poście, wobec tego że jesteś na urolopie.

— Musisz mi to wybaczyć, mój kołchany, ale nie mówmy o tych sprawach — odrzekł chłodnym tonem Biocheci. — Dla kogo bije moje serce, powiem tylko tej, która kołcham.

— A zatem księżda głównej, niewzajemnie i kajączeczko czekowej — zaprzężył się trochę Polikarp, czerwieniąc się jednocześnie z upału, jak rozniecał mu w śylicach alkohol.

— Jeśli uderzasz w taki ton, mówimy zatem o interesach. Obiecałeś, że mi pokazesz ów dąb, na którym jest wijący serce.

— Właśnie pod nim siedziałm! Wdrąp się tam, do tego miejsca, na którym rozlega się si korona drzewa, a będziesz mógł zobaczyć — wskazał ręką Polikarp.

Buchalter spojrzal w tym kierunku i westchnął mimo woli. Gwałcie liści w promieniach słońca wrzwyli kopułą polozoną od strony odsłonecznej, jasno żółtą zaś od spodu. Trzy dolne potężne konary jak łapy jakiegoś mastodonta wznosiły się na wysokości czterech dośwóć metrów.

— Jakoż ja się tam dostanę? Nie jestem przecie ani wieśniakiem ani małpą — powiedział.

— Podaszę cię — oferował swą pomoc Włociórka.

Włociórka miał za sobą, jak wiemy, akrobacyjną praktykę cyrkową, pouczył więc buchaltera o sposobach, jakie w tym wypadku były najbardziej skuteczne. Stanawczy na czworakach, zrobił b i sienie jakby koziol, na który położył wiecie Adamowi. Z takiego podwyższenia łatwo już było uchwylić rekoma za konar drzewa lecz sprawa przedstawiała jeszcze pewną trudność, albowiem należało podciągnąć się w górę.

(d. c. n.)

W dniu 4 marca r. b. o godz. 10 rano w kościele N. M. Panny odbędzie się jako w dniu Patrona NABOŻENSTWO na intencję Cechu Blacharzy w Częstochowie, na które zaprasza członków i sympatyków

Zarząd

2028

Uwaga!
Kto pragnie posiadać dobre obrazy ku ozdobie no nader niskiej cenie, niechaj zabłądzi

Das Bild der Woche

Przynosi on co tydzień wspaniałe zdjecie dużego formatu (30 x 40) z por roku, życia i swobodą ludzi, aktualnych wydarzeń historycznych i nadzieję się wzmiankami do dekoracji okien wystawowych, lokalni burmistrz i mieszkańcy. Przy abonamencie otrzymują do starożytno bezpłatnie ramy wymiennie.

CENA każdego obrazu zł. 8. Zamówienia kierować do KOSMOS-VERLAG Kraków, Westring 58.

Książki
„Książka wprost do domu!” Książki dla dzieci i młodzieży. Beletrystyka oraz inne.

Na ządanie katalogi za nadaniem znaczka pocztow.

Krakowska Księgarnia Wysyłkowa Kraków, Floriańska 38, I p. Tel. 122-53.

395

OKOLIT
DO DOMOWEGO GARBOWANIA TANIEN

W KAZDYM DOMU

CHEMIEPRODUKTY J. J. KAUSSE WARSZAWA

Barwniki Anilnowe
bawelniane (bezsoprodnie) oraz wnelniane (neutralne) Kupuje w każdej ilości FABRYKA CHEMICZNA „KOŁOBYT” Warszawa, ul. Długa Nr 23. Tel. 11.22.14 i 11.22.31

WĘDKARSKIE PRZYBORY Największy wybór haczyków, żyłek, słodkówek, kolowrotków, wędzisk itp. Niskie ceny hurtowe. Wysła tylko dla sklepów za załączeniem bez podatku

S. BIENKOWSKI Warszawa, Marszałkowska 102, sklep 30, tel. 314-40

U waga! PP. Kupcom, którzy chcą zapoznać się w swoich sklepach przy bezwarunkowej wysyłce fachowo dobranych komplety w cenie zł. 200.— 500.— 1 000.—

445

RYBAK skład hurtowy i wytwórnia przybory do rybactwa

RZYZAK JENNY GORZKOWSKI Warszawa, ul. Mierckiego 17. Tel. 628-93

Wysła za załączeniem w zależności od ilości, bezcenne przy wysyłce 1 k. p. Największy wybór. Cenniki na żądanie.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

ZARZADZENIE
W upoważnieniu Kierownika SS i Policji w Okręgu Radomskim, odpowiadający wszelkie niemożności meldowania wydzielonego miasta Częstochowu zyciem swoim oraz całym majątkiem ruchomym i nieruchomym za zniszczenie albo każde uszkodzenie magazynów zbożowych urządzonych na terenie wydzielonego miasta Częstochowy, oraz za każdą kradzież zamagazynowanych produktów.

Der STADTHAUPTMANN in Tschestochowa D. S. C. H. M. D. T. m. d. F. B.

Częstochowa, dnia 19 lutego 1944.

ZARZADZENIE
Z upoważnienia Kierownika SS i Policji Okręgu Radomskiego, odpowiadający na moję rozporządzenia z dnia 30. 1. 1943. w sprawie wydzielonego miasta Częstochowy zyciem swoim oraz całym majątkiem ruchomym i nieruchomym za zniszczenie albo za każde uszkodzenie magazynów zbożowych urządzonych na terenie wydzielonego miasta Częstochowy, oraz za każdą kradzież popełnioną w tychże magazynach.

Der STADTHAUPTMANN in Tschestochowa D. S. C. H. M. D. T. m. d. F. B.

Częstochowa, dnia 19 lutego 1944.

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą Nr 7143 wyd. przez gminę Bogusławskie na nazwisko Sznaga Zdzisława. 468

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą Nr 1515 wyd. przez gminę Bogusławskie na nazwisko Kurzakówna Bronisława. 467

ZARZĄD miasta Petrikau uieważa niniejszym kartę rozpoznawczą Nr 20036 wyd. na nazwisko Nowak Marianna. 467

ZARZĄD miasta Petrikau uieważa niniejszym kartę rozpoznawczą Nr 11217 wyd. na nazwisko Chynowska Jadwiga. 464

ZGUBIONO posiadaczenie karty pracy Nr 914 P 05765 wyst. przez Arbeitsamt w Częstochowie na nazwisko Szeszeński Anna. 465

ZGUBIONO posiadaczenie karty pracy na nazwisko Dymek Leon. 2075

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gminę Reptyn na nazwisko Mayer Zdz. 2078

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gminę Reptyn na nazwisko Rudnikiewicz, wyd. przez Radomsko. Ostrzega się przed nadużyciem. 2079

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą nr 603 wyd. na nazwisko Młynarczyk Antoni, wyd. przez Miasto Częstochowa na nazwisko Antoniak Stanisława. 2103

ZGUBIONO przepiszkę nocna na nazwisko Baliński Antoni, wyst. przez hute szklane „Stradom” w Częstochowie. 2106

ZGUBIONO kartę rowerową i zwolenie na prawo jazdy na nazwisko Bugaj Walerjan. 2074

ZGUBIONO duży czarny pleś w okolicy stacji (towarowej) Bielesz. Znalazca proszę o wskazanie adresu wadzenie z pod adres Chrząstek Józef. Częstochowa, Sosnowa 10, za wynagrodzeniem. 1757

ZGUBIONO Kennkarte Nr. 446 wydz. stawiona przez Zarząd Gm. Olsztyn, karte pracy Nr. 914/27978, legitymację strażniczą, dowód osobisty wystawiony przez Wydz. Lustr. „Spolem” w Krakowie, wszystkie dokumenty na nazwisko Baranowski Konstanty, Olsztyn. Znalazca uprasza się o zwrot za nagrodą. Ostrzega się przed nadużyciem. 1824

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Gm. Przyrów na nazwisko Adamus Aleksander. 2008

Podziękowanie
Wielbionym Księżom i Ojcom Franciszkanom, krewnym, przyjacielom, znajomym i wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę Najdroższej i ukochanej Matce naszej

Bronisławie Piwarczykovej i okazał nam tyle serca i współczucia w bolesnych dla nas chwilach, składają serdeczne „Bóg zapłać!”

Córki i syn

MATRYMONIALNE

Z BRAKU odpowiednich znajomości poznam pana wybitnie kulturalnego, inteligentnego bez narogów do lat 40 z wykształceniem jestem przystojną brunetką. Ce matrymonialny. Zgłoszenia poważne, nieanonimowe z fotografacją do zwrotu kierować Piotrków Trzb., skr. pocz. 1383 dnia „Wierzy”. 474

PRZYSTOJA brunetka, wzrost średni, posiadająca bogactwo, wyważonego bez pańców do lat 40, e matrymonialny. Zgłoszenia poważne, nieanonimowe, fotografia do zwrotu kierować Piotrków, skr. pocz. 1383 do „Tamary”. 473

CHCESZ się dobrze ożenić, wyjść zażam, szczęście osiągnąć, nadeslij swoje fotografie, podaj datę urodzenia, miesięc dane o sobie oraz swoje życzenia. Adresować: „Studio”, Warszawa O 1, Skrzyżowanie pocztowa 322. 453

DWIE przystojne pаниenki blondynki a i szatynki lat 22, wzrostu wyżej niż średniego, posiadają dwa panow przystojnych na stanowisku, materiami niezależnymi. Mi le widziani panowie z Częstochowy swobodnie, do Radomska. Oforty poważne tylko z fotografacją prosił kierować Piotrków, skr. pocz. 1383 dnia Nr. 5. 480

PODAJEMY do wiadomości, że ogłoszenia z dnia 2. i 3. 44 r. w rubryce matrymonialnej: Nowotworzone linie matrym. Częst. ul. Wawów 91 m. 1. Jest niezgodne i podane przez złośliwość. 2088

ZGUBY

PIEKNY czarny pies owczarski z obroza, z kółkami, ucieli w Częstochowie z kłosem sztuczny. — Ostrzega się przed nabyciem. Znaleźć: Częst., Krakowska 29, koszarzy policji 2102

ZGUBIONO dowód osobisty wydany przez Zarząd Gm. Przyrów na nazwisko Borat Józef, 2086

ZAGUBIONO portfel wraz z dowodem osobistym i Kronikarta na nazwisko Bogusłowski Kazimierz. Znalazca prosi o zwrot. 2082

SPRZEDAŻ

WÓZEK sprany i dylan 4 x 3 m. sprany ława. Częst. Krakowska 3 mieszka 9. 2027

HARMIONA fortepianowa na 12 basów do sprzedania. Wiadomość Częst. Katedralna 13 m. 21.

MASZYNY „Sintera” gabinetowa w dobrym stanie, sprzedana w Częstochowa, Wiślickiego 106 m. 5. 1889

SZKŁO inspektowe sprzedam. Nowakowa Częst., Skrzynieckiego 5. 2107

SPRZEDAAM buty męskie z cholewami, czarne, Nr 28. Częst., Stradom, ul. Łohietka 28. 2110

SPRZEDAAM domek dwa pokoje z kuchnią i ogrodem. Wiadomość Częst., ul. Bocha 99. 2112

NOWY wózek sportowy oraz pierś szwedzki daniaki kostium sportowy do sprzedania. Częstochowa, 3 Maja 30 m. 6. 2029

SPRZEDAAM dom z placem pod Częstochową. Wiadomość Częst., Warszawska 21 w Zakładzie wiejskim. 885

WÓZEK głęboki i spawy do sprzedania. Częst., Al. 11 m. 18 Głęboka. 2089

MASZYNY „Sintera” gabinetowa, sprzedam. Częst., Stawowa 79. — Knaś. 2090

MASZYNY „Sintera” gabinetowa, sprzedam. Częst., II Aleja 19 m. 5. Jedrzejczyk. 2091

MASZYNY „Sintera” gabinetowe, krawieckie, kumlerskie, czapnicze, łątkowe, splotkowe, męzkie, obrętki, wycinarki, części, oliwa, igły, poleca Wróbel, Częstochowa, I Aleja 12. Przyjmuje maszyny do reperacji. 2092

KAPY pluszowe oraz sprzedam. Wiad. Częst., ul. Kręta 3 (Ostatni Grosz). 2093

OKAZYJNIE krawiecka maszyna w stanie używalnym, sprzedam, bardzo tanio, byle zaraz. Częst., Kapucyńska I m. 6. 2096

SPRZEDAAM linia, imadło Alusarkite, wazy żelazne duze okragly i kwadratowy, pralnie „Marsie” ocykwaną 110x60 cm, obrus biały 2 m 60 cm z serwetkami, dywan szlachetny 151 Aleja 30, I pietro, od godz. 10—11. 2097

KOCIŁE do bielizny dyk, średnica 47 cm, wysokość 32 cm, podójne dno, zamknięte na mniejszym Częst., Wieluńska 4, II pietro, do sprzedania. Tamże w tym miejscu do sprzedania. 2116

SPRZEDAAM tapczan oraz stół okrągły cztery krzesła. Wiadomość: Częstochowa, Al. Kosciuszki 22 mieszka 5. 2109

FUTRO męskie czarne na tchórzach, kołnierze czarna wyłta tanio do sprzedania, byle zaraz, Witkowski Piotrków, Administracja „Kuriera Częstochowskiego”, Pl. Trzb. I. 476

„KOMIS”, Aleja 31 pokosa: wzesł ka garderoba, futro lampowe, kołnierze futrzane, koldre watowa, białe matki i podkaszki oraz wiele innych praktycznych przedmiotów. 796

MASONIA warzywna i kwiatowa, gwarantowane sprzedaje ogródek, Częst., Al. Kosciuszki Nr. 7, Tagowski Wład. 1955

ŁĘKA mahoniowa i kredens pokojowy ciemny sprzedam. Częst., Koscielna 19. 2083

SZUBE daniska wierzoch bielecki i płaszcz męski skorzany na szubienicy sprzedam „Centrala” Częstochowa, I Aleja 3 (sklep odzieżowy). 797

KOZUCH dublowy, biały i łuc wulniany sprzedam. Częst., Koscielna 19. 2082

FORTEPIAN kręgowy, krótki sprzedam niedrogo, Wiadomość: Częst., Drozeria Wieluńska 11. 2081

MASONIA! świeżo gwarantowane, warzywna i kwiatowa, sprzedaje ogródek Wł. Bielecki, Częstochowa, Al. Kosciuszki 22. 2107

ZANĘGA szmerłowski rolnaszynek ka blacharska, gwintownice renowacyjne, walek do helizacji, kombinowany z kretnicą i bormaszyną, konik, futro do tokarni średn. 300 mm bormaszyna do zeżuz, lina do dzwonięcia. Wiadomość: Piotrków, Ziemia Wschodnich 68.

OKAZYJNIE sprzedam lina grabiowego Waly Dwornickiego Nr. 81 gospodarz. 882

WÓZEK sportowy dziedzinny do sprzedania. Częstochowa, ul. Mokra Nr 4 m. 3. 2070

DO SPRZEDAANIA szafa nowa drewna, 3-drzwiowa i stół debowy. Wiadom. Częst., Mirowska 69 71 Klejman.

SPRZEDAAM bunde w bardzo dobrym stanie. Wiadomość, Gardomskiego 18 m. 7. Częstochowa. 1993

TAPCZAN pięknie tkanony pokojowy i futro daniackie „ocelowy” sprzedam. Wiad. Częst., III Aleja 73 mieszka 9 (lewy ganek). 1910

MASZYNY „Sintera” gabinetowe, krawiecka, czapnicza, kumlerska, męzka, obrętki, dzurkarki, sprzedam. Częst., Aleja 4. Koźmiński. 704

CIELE wędzone na chłob sprzedam. Wiadomość: Częstochowa, ul. Nowotworzona 73, Sklep. 1990

PIANINO graniczne stan b. do sprzedania z dobrego. Częst., Czarnieckiego 5 w godz. od 17. Wierzbicka. 1990

UWAGA OGRODNICZY! Wieszka Hód obronika oraz akcesoriów sprzedam. Stradom, Latargo 27, Blachnicki Jan. 1993

WĘDKARSKIE PRZYBORY! haczyki, żyłki, spławiki, kolowrotki itp. p. Fachowo dobrane komplety i przybory do wędkarskich dla przybory w cenie zł. 300.— 500.— 800.— Wielki wybór. Niskie ceny hurtowe. Wysła tylko za załączeniem bez podatku S. Bienkowski Warszawa, Marszałkowska 102, sklep 30 tel. 314-40.

MASZYNY „Sintera” gabinetowa, kto kupie korzystanie choćby niech nie omija okazji. Wydz. Częstochowa, Wawrzynowa 24 m. 10, stochowa. Wawrzynowa 24 m. 10. 798

PALTO damskie wyżywane sprzedam. Częstochowa, I Aleja 2. 2069

DO SPRZEDAANIA wózek głęboki w dobrym stanie. Wiadomość: Częst., Brzezinka 66. 2109

WYPRZEDAŻ książek od 5 zł. Krotka 42, Gątkiewicz. 1648

WÓZEK głęboki okazjnie sprzedam. Częst., Berka Joselewicza 1 mieszka 25. 2006

SPRZEDAAM kostium jasny angielski sprzedam. Wiadomość Częst., ul. Bor 23 m. 7. 2015

SPRZEDAAM maszyny gabinetowa, w dobrym stanie, sprzedam w obic stronie. Częst., Złota 50. 2023

ŁOŻECKO dziewięć metalowe z sianokł. sprzedam. Częst., Janoskowska 14 16 m. 5. II pietro. 2024

SPRZEDAAM drugie buty z cholewami na prawidłach Częst., II Aleja 32, m. 15. 2036

BUTELKI 1/2 litrowe monopolewo, kilkastek szek, sprzedam. Wiad. Jan Barański, Częstochowa, Stary Rynek 29 (sklep). 2041

MATERIAŁ na jesienne, granat, gładki, 3 mtr. okazjnie sprzedam. Wiad. Jan Barański, Sklep, stochowa, Stary Rynek 29. 2042

PŁASZCZ damski jedwabny nieprzemakalny i wiosenny wnelniany, fiłany do dwóch okien, materiał biały na narzutkach, kostium damski i podszewka bordo sprzedam. Częst., Radwicka 23, m. 5. (II pietro, proszę dzwonić). 2044

OKAZJA! Do sprzedania tanio 2 ładne żyrandole, 2 lampki nocne, platerki wyżywane oraz kostium damski jasny, bęge. Częst., II Aleja 20 m. 23. I pietro. 1894

„SINGERA” maszyny gabinetowa z pierwowrotnym staniem do sprzedania, sprzedam. Częstochowa, ul. Strazewska 5 m. 2, obok Strazy Ogniowej. 1892

OKAZYJNIE do sprzedania futro męskie, spodzany, stan pierwszorzędny, 66 oboje srebrna, Wład. Częst., II Aleja Nr. 13, mieszka 4, w podwórzu, prawa ołeyna, I pietro. 998

SPRZEDAAM duże lózo żelazne ze siatka w dobrym stanie oraz 3 łozeczka dziecinne. Wiadomość: Częstochowa, Aleja 33 w dozorze. 2113

LOKALE

PRZYJME pana do wspólnego pokojku. Częstochowa, Dąbrowskiego 10, m. 2. 2084

ODDAM kuchnię bezdziennej materii z lustrem lub matę z ćurka za pomocą przycisku pod adresem: nie zgłoszenia do Adm. „Kuriera” pod „Nr 2115”. 2115

ODDAM pokojik i używalność kuchni za pomocą domowa. Zgłoszenia do „Kuriera” pod „Nr 2114”. 2114

PANI poszukuje pokoju umiłowanego. Możliwe środnienie. Oferty do „K. C.” pod Nr. 2067 2067

POSZUKUJE i pokoju względnie dwóch umiłowanych, komfortowych mieszkanie w środnieniu. Cena nie gra żadnej roli. Oferty prosi kierować do „Kuriera” pod „Nr 1995”. 1994

RÓŻNE

KURSY I. Szamelski, Warszawa, Noworóżnica 18, gruntownie przygotował drogą korespondencyjną nauzęby w biurach sekretaryki, maszynistki, stenografiki, itp. oraz dostarczą wszelkie po potrzebne do celu teled materiami naukow. 322

PUDEŁKA imprezowane do tuszowania. Częstochowa, J. Zaniewskiego 105, Isopolna buchnia, Wawrzynowa za załączeniem. 481

MŁYASKIE MASZYNY, kniebieskie, materiał do kalcinacji, wycinarki i luszcarki, motory sączącozowe romie Djesla do czyszczenia, kłosa, kłosa, Warszawa, ul. Lwowska 9. Listów polećnych prosimy nie wysylać. 6706

PSYCHOGRAFOLOG mistrz Ma mott o wybitnym darze jawnowidzenia wyżynio przeprowadza trzon żyłkotwa z charakterystyką na i dlat urodzenia, na podstawie którego nastala horoskopowy przyzobu. Haje rudy wo wszelkie kwestyjnie życiowych. Odbiorca listownie za załączeniem pocztowy wysła. Podaj datę urodzenia i py skrytka pocztowa 474. 357

MEREKKE maszynowo wykonuje Częst., Aleja 42 m. 6. 1875

ZNAKCI góteżowa do zbiorów po kl. Sibiru Płanet. M. Nawicki, Warszawa, ul. Grochowska 38, Pompki szwadonkiowa 29, Gub. Pompki i lino wysyłem po otrzymaniu 4 zł. (w złnowe) 413

CHIPHOMANKA grafolog przyradować do 30 20. Częst., Adolf Hitler-Alle 11 m. 4, wlewo frontem. 1609

Karbolineum dla ochrony drzew owocowych

dostarcza
Ostdeutsche Varnolt
G. m. B. H.
Chemische u. Lackfabrik
Tschestochow
Ferrauf 2430 u. 2431.
478

NAJTAJNIEJ KUPIEZ
tylko w firmie
W. Z. FILIPKIEWICZ
Piotrków, Starowarszawska 7
Poleca pasty do obrabia i pod „Dobroli” barwniki, matki piśnienne, artykuły spożywcze 479

Knur rasowy
z licencją w Fabryce Papieru w Częstochowie
ul. Krakowska (Narutowicza) Nr. 25/27.
2095

KRAWCOWA szyje płaszcz, a branka dla chłopcow. Znalazca płaszcz, kostiumi przebraniem za siebie fasony. Częst., św. Augustyna 27. 1950

UWAGA PRZEPOWIADA! Proszę przysłać, rozwiń wszelkie sprawy życiowe, rodzinne i miłosne. Częstochowa, Miłkiewicza Nr 41 m. 2. 2013

MALUJE pokoje tanio. Częst., Barbary 8. 2037

PRACOWNIA trykotarska i szawlina M. Baldys, Częst., II Aleja 20 m. 13, przyjmują do wykonania wszelkie prace trykotarskie z porządkiem materiami. Wykonanie szybkie i solidne. 2011

POLECAMY pastę do butów gumianych i lusek w blaszankach. W runki wyszły, cenniki wysłamy odrocznie. D. H. Tadeusz Kulski, Warszawa, Wspólna 618 2011

KSIĘGOWNOŚĆ NOWOCZESNA! w naszym księgowym handlu przemysłu w opracowaniu Kłody Kurków Buchalter, 1934

Wysła Przemysłu-Handlowy i Lublinski, Lublinski, Warszawa, Wysła za pobraniem pocztowym 31

STWARDNIENIEM jest nauką, że zdolności mediana gąblijni wstępują u kobiet. Takim bezkonkurencyjnym fenomenem jest znaną sprzed wojny psychologa (fotograf) Maria Kwarczyńska, oraz choroby koszy, mówi o zapobiegach. Przysłać dane osobiste do: „K. C.” pod adresem: Kraków, ul. Kosciuszki 33 m. 4. pod „Nr 2115”. 2115

KORRESPONDENCYJNA NAUKA w programie licencjum, gwarantujemy (przeplatujemy) materiami czysto-przeznaczone; materiami fizyka, chemia, Informatyka, Mr S. Fedal, Warszawa, Smolna 34 3465

ROZWODY, separacja, alimenty — informuje dowodzonego prawnik. Warszawa, Ryśa 1 m. 1 Zamojszczyzny listownie 2011

NAULEJBY przeprowadza i tasi chromatka. Częst., Targowa 19 Warszawa, Informacja Mr S. Fedal, Warszawa, Smolna 34 3465

KORRESPONDENCYJNE Kuty Kelgocyt w Lublinski, obic informacja, Zgłoszenia do „K. C.” i ich pomocnikami dla sprzed przesyłki i handlu Kselgocyt włoska amerykańska i produkcji, Warszawa, Informacja Mr S. Fedal, Warszawa, Smolna 34 3465

POROCZOCHY do nadrobki przysłać. Zgłoszenia do „K. C.” pod Nr 2088

ROZWODY, sprorne sprawy małżeńskie separacje, alimenty, nagrody, przybory męskie, motory sączącozowe romie Djesla do czyszczenia, kłosa, kłosa, Warszawa, ul. Lwowska 9. Listów polećnych prosimy nie wysylać. 6706

TAPCZAN, atomany, materiaci fasony, Zgłoszenia do „K. C.” dzięce w zakres tapicetarski; prabry i wykonuje nowe, robota szybka i solidna. Ceny niskie, Warszawa, Poniałkowskiego 2044

PIANINO wyżywione za wyngrodzeniem. Zgłoszenia do „K. C.” Radomsko, Rynek 5 pod „Nr 2082 424

HURTOWNIA Materiałów Płanisk i przybory szkolnych. — Wysła na prowińcie za załączeniem. Warszawa, Plac Napoleona 54. Tel. 236-69. 483

GRANTERIE FOZNA, srebrniaki, H. wycylny, wyzywione po cznka hurtowych za załączeniem bez podatku S. Bienkowski, Warszawa, Marszałkowska 102, sklep 30, tel. 314-40. 483

ROZNY Korrespondencyjny Kuty Przemysłu-Handlowy i Lublinski, Warszawa, Wysła za pobraniem 417